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KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2025-2026 
  

Căn cứ Công văn số 1979/SGDĐT- KTPC ngày 03 tháng 9 năm 2025 của 

Sở Giáo dục và Đào taọ thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện nhiệm vụ năm học 

2025-2026 về công tác pháp chế; 

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 của Trường 

Mầm non An Thái; 

Trường Mầm non An Thái xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật (PBGDPL) năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, các văn bản mới được ban hành và liên quan thiết thực 

đến đời sống, lao động và học tập của cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB, GV, 

NV), học sinh trong toàn trưởng để nắm bắt kịp thời, thực hiện nghiêm túc.  

- Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL, ý thức pháp luật cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh nhằm góp phần ổn định môi trường giáo dục và nâng 

cao chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cưởng hiệu quả quản lý nhà nước về 

giáo dục. 

- Nâng cao ý thức tự giác, tinh thần làm chủ tập thể, ý thức chấp hành pháp 

luật của CB, GV, NV và học sinh. Luôn nắm vững, hiểu và thực hiện tốt các nội 

quy, quy chế; tích cực tự học, tự rèn để nâng cao trình độ về mọi mặt. Xây dựng 

nhà trường an toàn, không có CB, GV, NV vi phạm pháp luật.  

- Bảo đảm công khai, minh bạch thông tin liên quan đến pháp luật, quyền 

được thông tin và cơ hội tiếp cận thông tin liên quan đến pháp luật của người 

dân và cá nhân, tổ chức có liên quan.  

2. Yêu cầu  

- Công tác PBGDPL phải đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ đạo 

của Đảng, Nhà nước và của ngành GD&ĐT. 

- PBGDPL phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, hiệu quả và phù hợp hình 

thức; biện pháp PBGDPL phải được đổi mới thường xuyên. Việc lựa chọn nội 
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dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng theo hướng kết hợp thực tiễn, 

học đi đôi với hành. Ngoài việc cung cấp thông tin pháp luật, công tác PBGDPL 

còn phải vận động CB, GV, NV và HS chấp hành pháp luật. Tiếp tục đổi mới, 

đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL; tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin gắn với thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL. 

Lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các phong trào thi đua 

lớn của ngành trong năm 2025.  

- Gắn chặt công tác PBGDPL với giáo dục đạo đức. Kết hợp giáo dục chính 

khóa với giáo dục ngoại khóa: tích hợp lồng ghép nội dung pháp luật một cách 

hợp lý thông qua các môn học với các môn học, hoạt động giáo dục. Kết nối 

việc PBGDPL với công tác giáo dục truyền thống lịch sử và phong tục tập quán 

tốt đẹp của dân tộc, giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học 

sinh. Gắn tuyên truyền PBGDPL với việc triển khai thực hiện chủ đề năm học 

2025- 2026 của ngành Giáo dục. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

- Tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị, tổ chức liên quan trong việc 

triển khai công tác PBGDPL.  

- Cử CB, GV, NV phụ trách công tác PBGDPL tham dự tập huấn bồi 

dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL nếu có tổ chức của Sở GDĐT.  

- Đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy các kiến thức 

pháp luật trong chương trình chính khóa; tăng cường nội dung PBGDPL trong 

các chương trình ngoại khóa. Tổ chức “Ngày pháp luật” và các cuộc thi tìm hiểu 

pháp luật.  

- Đầu tư kinh phí để mua bổ sung, nâng cao chất lượng Tủ sách pháp luật 

và thư viện.  

- Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ 

năng PBGDPL cho đội ngũ giáo viên... 

III. NỘI DUNG PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  

1. Kịp thời phổ biến các quy định pháp luật mới liên quan đến Giáo dục, 

Đào tạo và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng CB, GV, NV, học 

sinh. Phổ biến đầy đủ nội dung kiến thức pháp luật theo chương trình giáo dục 

đồng thời lồng ghép có hiệu quả nội dung PBGDPL theo các kế hoạch, chương 

trình với học sinh. Trọng tâm tuyên truyền PBGDPL tập trung vào các nội dung 

sau:  

1.1 Đối với CB, GV, NV 
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- Tuyên truyền PBGDPL về Luật giáo dục, Điều lệ trường Mầm non; Luật 

trẻ em; An toàn giao thông; Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; Phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Phòng chống dịch bệnh; 

An toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường; Luật tiếp cận thông tin, Luật an ninh 

mạng... Quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục; Quy tắc ứng xử nơi công 

cộng; Quy tắc ứng xử trên môi trường mạng; những thông tin về cải cách hành 

chính, xây dựng chính quyền điện tử của Thành phố.  

1.2. Đối với học sinh 

- Tập trung phổ biến, tuyên truyền Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 

27/11/2020 của Chính phủ và các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng 

pháo; Luật trẻ em; An toàn giao thông; Phòng cháy chữa cháy; Luật bảo vệ môi 

trưởng; Phòng chống dịch bệnh; Luật Phòng chống ma túy; Phỏng chống tệ nạn 

xã hội; Phòng chống tác hại của rượu bia, thuốc lá; Phòng chống xâm hại trẻ em, 

bạo lực học đường; Luật tiếp cận thông tin; Luật an ninh mạng; Phổ biến, giáo 

dục nội quy của nhà trường. 

2. Tuyên truyền giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật  

Gương người tốt, việc tốt trong việc xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp 

luật; phê phán đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; 

các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Lãnh đạo nhà trưởng nghiên cứu xây dựng và triển khai kế hoạch công tác 

PBGDPL. 

- Hướng dẫn CB, GV, NV chủ động tìm hiểu, sử dụng và gương mẫu chấp 

hành, tuân thủ pháp luật, gắn việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ với việc thông 

tin, phổ biến pháp luật tới học sinh, cha mẹ học sinh; gắn việc phổ biến pháp 

luật với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. Thực hiện tốt tuyên truyền giáo dục ý 

thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong việc xây 

dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; phê phán đấu tranh với hành vi vi phạm 

pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm hoặc 

cần định hướng.  

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho giáo viên.  

- Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp giảng dạy, kiểm tra, đánh giá 

trong học tập môn đạo đức nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp 

luật, tăng cường giải pháp sử dụng công nghệ, hình ảnh trực quan sinh động.  
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- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT, triển khai công tác PBGDPL trên Trang 

thông tin điện tử; Tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả chuyên mục “PBGDPL" 

trên Trang thông tin điện tử.  

- Tổ chức tuyên truyền, PBGDPL lồng ghép vào các buổi họp hội đồng, 

chuyên môn, công đoàn, tổ chức các hoạt động ngoại khoá, thi tìm hiểu kiến 

thức pháp luật...Tổ chức hiệu quả “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam”. 

- Tiếp tục bổ sung các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác 

PBGDPL. Phát động sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác PBGDPL.  

- Tiếp tục phối hợp với công an, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các cơ quan, 

tổ chức liên quan trọng công tác PBGDPL. Tích cực hưởng ứng, tham gia các 

cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Bộ GDĐT, Thành phố Hồ Chí Minh, UBND xã 

phát động.  

- Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL 

theo các tiêu chỉ được quy định Thông tư 03/2018/TT-BTP.  

- Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà 

trưởng” do Sở GD&ĐT ban hành giai đoạn tiếp theo.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL 

năm học 2025-2026 của Trường mầm non Tân Hiêp̣. Đề nghị toàn thể CB, GV, 

NV, học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng nội dung, tiến độ và yêu 

cầu đề ra./.  

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; 

- TV tổ pháp chế; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

Lưu Thị Ngoan 

 

 

 

 

 

 

 

 

       


